ôtés, et au lieu d'orgueilleux et vains titres sera laissé en nous, un peuple doux et humble, en sorte que nous n'ayons aucune pensée arrogante ou orgueilleuse qui déplaît à Dieu. Remarquons qu'au jour du jugement et à la consommation du monde, tous les noms de dignités sont effacés et qu'il ne reste qu'un seul peuple doux et humble, et qu'un même troupeau sous le bon Pasteur. Alors aussi le peuple d'Israël, la plénitude des nations étant entrée, et Dieu ayant enfermé tous les hommes sous le péché, afin de faire miséricorde à tous, *Rom. xi. 32*, craindra le nom du Seigneur : les restes d'Israël ne tomberont plus ensuite dans l'iniquité de nier le Seigneur, ils ne proféreront plus de vaines paroles, ne fondant plus leurs espérances sur des fables ineptes ; et la langue menteuse ne se trouvera point dans leur bouche, le Christ qui est la vérité, parlant par leur voix. Alors, ils paîtront, eux aussi, avec l'unique troupeau ; ils se reposeront dans l'Église, et ils ne craindront pas les attaques du vrai Nabuchodonosor. A la vue et à la lecture de mystères si grands, écrivons-nous avec l'Apôtre : « O profondeur des trésors de la sagesse et de la science de Dieu ! que vos jugements sont incompréhensibles et vos voies impénétrables ! » *Ibid.* 33. Ce que sentant et méditant, le Roi-Propphète s'exprime ainsi au sujet des commandements de Dieu : « Je méditais durant la nuit au fond de mon cœur et je roulais dans mon esprit plusieurs

non erit qui exterreat, vincente fide credentium persecutorum superbiam. Hoc de primo adventu Christi intellectum sit, quod Judæi sibi in fine promittunt, et sperant se habituros in Jerusalem, et in morem pecorum corporalibus donis Judæ opibusque complendos et pascendos herbis viridibus, et deletis cunctis gentibus, sibi que subjectis, nullum posse residere qui eos exterreat.

Nos autem accipientes ex hac fabula occasionem veræ historiæ, dicimus [al. *dicemus*], omnem nigredinem animæ, et tetrum colorem, ac draconis venenum, quo tincti fuimus vitiis atque peccatis, reddito nobis labio electo, sive mundo et candido (ut interpretatus est Symmachus), derelinquere nos in fluminibus Æthiopiæ perversorum dogmatum magistros, quibus ante irrigabamur, et cum disperso [al. *dispersis*] quondam Israel Christo munera delaturos. In die illa, qua nobis Christi lumen fuerit exortum, dicetur ad singulos nostrum : Non confundaris ex omnibus tuis adinventionibus, cogitationibus videlicet pessimis, quibus impie agebamus contra Dominum, et tolletur universa superbia et contumelia per quam erigebamur contra Dominum, et contra montem sanctum ejus Dominum nostrum et

Salvatorem, et pro superbis vanisque nominibus relinquetur in nobis populus mansuetus et humilis, ut nihil arrogans, nihil tumens, nihil quod Deo displiceat, cogitemus. Simulque considera quod in die judicii, et in consummatione mundi tollantur universa nomina dignitatum, et unus populus remaneat, et grex sub pastore bono, qui sit mansuetus et humilis. Tunc etiam populus Israel, plenitudine gentium subintrante, « Quia conclusit Deus omnes sub peccato, ut omnibus misereatur, » *Rom. xi. 32*, timebunt nomen Domini. Et reliquiæ Israel non facient ultra iniquitatem, per quam Dominum negaverunt, nec loquentur vana, ineptas sibi fabulas promittentes, nec invenietur in ore eorum lingua mendacii, Christo per eos, qui veritas est, loquente. Tunc enim pascentur et ipsi in uno grege, et accubabunt in Ecclesia et veri Nabuchodonosor impetus non timebunt. Hæc videntes et legentes tanta mysteria, clamemus cum Apostolo, atque dicamus : « O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt judicia tua, et investigabiles viæ tuæ ! *Ibid.* 33. Quod quidem et propheta sentiens, et secum volvens, de Dei judiciis suspicatur : « In nocte cum corde meo exercebar, et scopebam spiritum meum, » et

pensées : Dieu nous rejettera-t-il donc pour toujours, ou ne pourra-t-il plus se résoudre à nous faire miséricorde, ou sa colère arrêtera-t-elle le cours de ses miséricordes ? et j'ai dit : C'est maintenant que je commence ; ce changement est l'ouvrage de la droite du Très-Haut. » *Psalm. LXXVI, 7 et Seqq.* Le sens est celui-ci : Sur ce que je pensais, que le Seigneur abandonne éternellement les pécheurs et que sa colère arrête le cours de ses miséricordes, j'ai compris que cette abandon a lieu, afin que sa droite, qui est la droite du Très-Haut, change toutes choses, et qu'il fasse miséricorde à ceux qu'il avait d'abord rejetés. Nous donc, et avec nous les restes d'Israël, sachant qu'il faudra rendre compte de toute parole oiseuse, *Matth. XII*, et que le Seigneur perdra toutes les lèvres menteuses, gardons-nous de dire de vaines choses ; car « vanité des vanités, tout n'est que vanité, » *Eccl. 1, 2* : « Tout homme qui vit sur la terre n'est que vanité. » *Psalm. XXXVIII, 6*. Que notre bouche ne profère point le mensonge, et recevant le pouvoir de fouler aux pieds les serpents et les scorpions, et toute la force de l'ennemi, *Luc. X*, n'ayons plus aucune crainte, ne redoutons plus les embûches des loups, quand Jésus-Christ est notre pasteur, et chantons : « Le Seigneur est ma lumière et mon salut ; qui puis-je craindre ? » *Psalm. XXVI, 1*, le reste qui est ensuite contenu dans le psaume cent vingt-six.

« Filles de Sion, faites entendre des hymnes

dicebam : « Numquid in sempiternum abjiciet Deus, aut non addet ut misereatur ultra, aut continebit in ira sua misericordias suas ? et dixi : Nunc cœpi, hæc est immutatio dexteræ Excelsi. » *Psalm. LXXVI, 7 seqq.* Et est sensus : Hoc quod putabam, Dominum in æternum relinquere peccatores, et misericordias suas ira succedente cohibere, intellexi idcirco factum, ut immutatione dexteræ suæ, quæ excelsi est dextera, universa mutaret, et misereretur his quod ante projecerat. Et nos igitur et reliquæ Israel, scientes quod reddituri sumus rationem pro omni otioso verbo, *Matth. XII*, et quod disperdet Dominus universa labia mendacia, non loquamur vanitatem. « Vanitas » quippe « vanitatum, et omnia vanitas. » *Eccl. 1, 2*. Et : « Universa vanitas omnis homo vivens. » *Psalm. XXXVII, 6*. Nec ore nostro mendacium proferamus ; sed accepta potestate calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, *Luc. X*, nullam timeamus formidinem, nec luporum, Christo custode, vercamur insidias : sed dicamus : « Dominus illuminatio mea, et salvator meus ; quem timebo ? » *Psalm. XXVI, 1*, et cætera, quæ in vicesimo sexto psalmo continentur.

de louange ; Israël, poussez des cris de joie ; réjouissez-vous de tout votre cœur, tressaillez d'allégresse, ô fille de Jérusalem. Le Seigneur a effacé vos iniquités, il a dissipé vos ennemis. Le Seigneur roi d'Israël est au milieu de vous, vous ne craignez plus rien. En ce jour, on dira à Jérusalem : Ne craignez point ; et à Sion : Que vos mains ne soient pas défaillantes. Le Seigneur votre Dieu est au milieu de vous ; il est le Dieu fort, il est votre Sauveur ; il se réjouira en vous, il se reposera en votre amour, il tressaillira d'allégresse dans votre louange. Je rassemblerai ces hommes vains qui avaient abandonné la loi, parce qu'ils vous appartenaient, afin que vous n'ayez plus en eux un sujet de honte. » *Sophon. III, 14 et Seqq.* Les Septante : « Réjouissez-vous, fille de Sion ; chantez, fille de Jérusalem ; tressaillez d'allégresse et réjouissez-vous de tout votre cœur, fille de Jérusalem. Le Seigneur a effacé vos iniquités, il vous a rachetée de la main de vos ennemis. Le Seigneur roi d'Israël est au milieu de vous, désormais aucun mal ne vous atteindra. En ce temps-là, le Seigneur dit à Jérusalem : Ayez confiance ; et à Sion : Que vos mains ne soient point défaillantes. Le Seigneur, le Dieu fort, votre Dieu est au milieu de vous et il vous sauvera. Il amènera sur vous la joie, il vous renouvellera dans sa charité, il se réjouira en vous et tressaillira d'allégresse comme en un jour solennel. Je rassemblerai vos enfants dispersés. Malheur à quiconque a reçu l'op-

« Landa, filia Sion, jubila [vulg. *jubilare*], Israel, lætare et exsulta in omni corde, filia Jerusalem. Abstulit Dominus judicium tuum, avertit inimicos tuos : rex Israel Dominus in medio tui, non timebis malum ultra. In die illa dicetur Jerusalem : Noli timere ; Sion : Non dissolvantur manus tuæ. Dominus Deus tuus in medio tui fortis ipse salvabit, gaudebit super te in lætitia, silebit in dilectione tua [vulg. *sua*], exsultabit super te in laude. Nugas quæ [vulg. *quæ*] a lege recesserunt, congregabo, quia ex te erant, ut non ultra habeas super eis opprobrium. » *Sophon. III, 14 et seqq. LXX* : « Gaude, filia Sion ; prædica, filia Jerusalem, exsulta et delectare de toto corde tuo, filia Jerusalem. Abstulit Dominus iniquitates tuas, redemit te de manu inimicorum tuorum, rex Israel Dominus in medio tui : non videbis mala ultra. In tempore illo, dicit Dominus Jerusalem. Confide, Sion, non dissolvantur manus tuæ : Dominus Deus tuus in te fortis salvabit te : adducet super te lætitiâ, et innovabit te in charitate sua, et letabitur in te in delectatione, quasi in die solemnî : congregabo contractos tuos. Væ qui accepit super eam opprobrium. » Non videatur mirum, ut sæpe diximus, aliter Hebraica

probre contre elle ! » On ne doit pas s'étonner, je l'ai dit souvent, de ce que les sections de chapitre du texte hébreu et celles de la version des Septante ne finissent pas toujours de la même manière. Où il y a différence de traduction dans le sens, il se trouve nécessairement que les commencements ou les fins diffèrent. Les Juifs se promettent avec le Christ, dont ils attendent la venue, l'accomplissement de toutes les choses que nous avons déjà obtenues, nous qui avons reçu notre Christ. Si donc quelqu'un d'entre les chrétiens, et notamment d'entre ces sages de fraîche date dont je tais les noms, pour ne point paraître blesser qui que ce soit, estime que cette prophétie n'est point accomplie encore, il usurpe, qu'il le sache bien, le titre de chrétien : il a une âme juive ; sauf qu'il n'a pas la circoncision corporelle ; car si ces choses n'avaient pas eu lieu encore, mais devaient arriver, ce serait en vain que nous aurions embrassé la foi en la venue du Sauveur ; mais notre foi n'étant point vaine, nous comprenons que s'est accompli en nous un mystère qui avait été caché dans tous les âges qui ont précédé, mais qui est maintenant découvert par les Écritures prophétiques et par l'avènement de Notre-Seigneur Jésus-Christ. *Coloss. 1.*

Enfin, étudions l'ordre de la prophétie, et nous reconnaitrons qu'elle vise, non pas les Juifs, mais l'Église de Jésus-Christ. Après tout ce qui précède : « Je jugerai les nations assemblées, afin d'entreprendre les rois, » jusqu'à

l'endroit où il est dit : « Afin que tous invoquent le nom du Seigneur et servent sous un joug unique ; » et encore : « Je prendrai d'au-delà des fleuves de l'Éthiopie de mes enfants dispersés qui m'apporteront des victimes ; » et après avoir annoncé l'entrée dans la foi de Jésus-Christ et le salut des restes d'Israël, dont il est dit : « Ceux qui resteront d'Israël craindront le nom du Seigneur, sans qu'il y ait personne qui les épouvante, » l'Esprit saint, prophétisant au sujet de la consommation générale du monde, s'écrie : « Réjouissez-vous, fille de Sion, publiez ces choses, fille de Jérusalem, soyez dans l'allégresse et réjouissez-vous de tout votre cœur, fille de Jérusalem. » C'est que toute âme fidèle, qui est établie à son poste de sentinelle et qui contemple la paix, est pleine de joie et tressaille d'allégresse, parce que ses iniquités ont été effacées et rachetées par celui dont le sang précieux a été la rançon de tous ; « car Jésus-Christ nous a été donné de Dieu pour être notre sagesse, notre justice, notre sanctification et notre rédemption. » *I Corinth. 1, 30.* Nous avons été rachetés par le roi d'Israël, qui habite au milieu de nous et qui dit : « Mon Père et moi, nous viendrons, et nous ferons en lui notre demeure. » *Joan. xiv, 23.* Et : « J'habiterai et je marcherai en eux ; » *Levit. xxxv, 12 ;* et désormais nous ne verrons plus le mal, nous consacrant uniquement à la pensée et à la pratique des vertus. En ce jour-là, — lorsque nous voyons la paix et que nous sommes établis sur la faite, — que vos mains ne tombent pas en

capitula, et aliter LXX Græca videlicet Latinaque fini. Ubi enim in sensu diversa translatio est, ibi necesse est diversa esse vel principia vel fines. Judæi cum Christo, quem putant esse venturum, hæc sibi omnia repromittunt, quæ nos qui Christum suscepimus, jam cum ipso sumus omnia consecuti. Si quis ergo Christianorum, et maxime novorum prudentium, quorum nomina taceo, ne quemquam lædere videar, existimat necdum prophetiam esse completam, sciat falso Christi portare se nomen, et Judæicam animam, circumcisionem tantum corporis non habere. Si enim hæc necdum facta sunt, sed futura, frustra credidimus Salvatoris adventum ; frustra autem non credentes intelligimus in nobis esse completum mysterium, quod temporibus æternis tacitum est, et nunc manifestatum est per Scripturas propheticas et adventum Domini nostri Jesu Christi. *Coloss. 1.*

Denique consideremus ordinem lectionis, et videbimus, quod dicitur non ad Judæos, sed Christi Ecclesiam pertinere. Post hoc enim quod præcesserat « Judicium meum in congregationes gentium, ut

suscipiam reges, » usque ad eum locum, ubi ait : « Ut invocent omnes nomen Domini, et serviant ei sub jugo uno ; » et : « Ultra flumina Æthiopiæ suscipiam in dispersis meis qui afferent mibi victimas ; » et post reliquias populi Israel, credentes in Christo atque salvatas, de quibus dicitur : « Et timebunt nomen Domini qui sunt reliqui de Israel, et non erit qui exterreat eos, » Spiritus sanctus de generali mundi consummatione prædicans loquitur : « Gaude, filia Sion, prædica, filia Jerusalem, » lætare et delectare de toto corde tuo, filia Jerusalem. » Omnis quippe ecclesiastica anima, quæ in specula constituta est, et contemplatur pacem, lætatur et gaudet iniquitates a se esse sublatas, et redemptas ab eo qui pretioso sanguine omnes redemit. « Christus enim factus est sapientia nobis a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. » *I Cor. 1, 30.* Et redemit nos rex Israel, qui habitat in medio nostris, dicens : « Ego et Pater meus veniemus, et mansionem apud eum faciemus ; » *Joan. xiv, 23 ;* et : « Habitabo et inambulabo in eis ; » *Levit. xxvi, 12 ;* et ultra non videbimus mala, solas virtutes cogitantes atque facientes.

défaillance, dit le Seigneur, qui nous a dit également par la bouche d'Isaïe : Fortifiez-vous, mains défaillantes, et que vos œuvres soient énergiques. » *Isa.* xxxv, 3. Car le Seigneur fort, à qui nul ne peut résister, qui est votre sauveur, vous rendra lui-même la joie que vous avez perdue ; quand vous aurez rejeté le vieil homme, il vous fera marcher dans l'homme nouveau, et il agira ainsi, dans son amour pour vous, non point à cause de votre mérite, mais par l'effet de sa miséricorde. Il mettra en vous sa joie et son plaisir, acceptant votre salut comme l'hostie la plus grasse de votre solennité, et il vous dira : Je rassemblerai vos membres brisés ; car « Dieu ne méprise point un cœur contrit et humilié, » *Psal.* L, 19, et : « Il n'achève pas de rompre un roseau brisé. » *Isa.* xlii, 3. Cette explication est suffisante pour l'application du texte au second avènement du Sauveur. D'autre part, parce que le prophète Zacharie exhorte Sion et Jérusalem à cette même joie, et que Matthieu dit que cette même prophétie a été accomplie dans le premier avènement de Jésus-Christ, *Matth.* xxi, nous sommes dans la nécessité, et c'est la logique de la vérité qui nous y contraint, de regarder, non pas comme à venir, mais comme arrivé, ce qui est écrit dans Sophonie, puisque Zacharie s'exprime ainsi : « Tressaillez d'allégresse, fille de Sion, et vous, fille de Jérusalem, poussez des cris de joie : voilà que votre roi vient vers vous, juste et sauveur, lui-même pauvre et monté sur une

ânesse et sur le poulain de l'ânesse. » *Zach.* ix, 9. Tel est le commentaire du texte d'après les Septante.

D'après l'hébreu, il est enjoint à l'Église d'entonner un cantique de louanges ; à Israël, qui voit Dieu en esprit, d'être dans la jubilation, et au lieu de paix, à qui il a été dit : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix, » *Joan.* xiv, 27, d'exulter de joie de tout son cœur ; car le Seigneur, à la fin et à la consommation du monde, a effacé l'arrêt de sa condamnation, ne la jugeant ni ne la châtiant, mais lui accordant le salut, et il a éloigné d'elle ses ennemis, les bataillons des démons. Le Seigneur roi d'Israël sera au milieu d'elle, et elle ne craindra plus de mal. En ce jour, il sera dit à Jérusalem libre, non point celle qui sert avec ses enfants, mais celle qui est la mère des saints, *Galat.* iv : Ne craignez plus, Sion — Sion est la même que Jérusalem, — vos œuvres ne seront plus anéanties, et vous ne ferez point ce que vous vous repentiriez d'avoir fait. Le Seigneur votre Dieu, qui vous sauvera, fort et puissant, habitera au milieu de vous, il mettra en vous son plaisir et sa joie, et il passera vos péchés sous silence, à cause de la charité avec laquelle il vous chérira ; il exultera à votre occasion dans un chant de louanges, soit parce que vous êtes digne de ces louanges, soit parce que vous chanterez ses louanges. « Je rassemblerai, parce qu'ils vous appartenaient, les hommes vains, » ou, d'après Aquila, « les trans-

In illa die, dicit Dominus, videntibus nobis pacem, et in sublimi positus, ne dissolvantur manus tuæ, qui et per Isaiam dixit : « Confortamini, manus dissolutæ, et opera tua robusta sint. » *Isa.* xxxv, 3. Dominus enim fortis, cui nemo potest resistere, salvator tuus, ipse tibi reddet lætitiã quam perdidisti, et veteri homine projecto, in novo ambulare te faciet in dilectione sua, non tuo merito, sed misericordia sua. Et lætabitur in te, et delectabitur, quasi pinguis simam solemnitate tuæ hostiam suscipiens salutem tuam, et ipse tibi dicet : Congregabo contristos tuos ; « cor » quippe « contritum et humilitatum Deus non despiciet ; » *Psal.* L, 19 ; et : « Calamum contritum non confringet. » *Isa.* xlii, 3. Hæc interim si voluerimus de secundo adventu accipere Salvatoris. Porro quia propheta Zacharias ad similem lætitiã cohortatur Sion et Jerusalem, et hanc ipsam prophetiã Matthæus dicit in primo adventu Christi esse completam, *Matth.* xxi, necessitate compellimur, imo ordine ipso ducimur veritatis, quod in Sophonia dicitur, non futurum sperare, sed factum. Scriptum est enim in Zacharia : « Gaude vehementer, filia Sion ; prædica, filia Jerusalem : ecce rex tuus venit

tibi justus et salvator ; ipse humilis et ascendens super jugalem [al. *subjugalem*] et pullum novum. » *Zach.* ix, 9. Hæc juxta Septuaginta dicta sint.

Cæterum juxta Hebraicum, laudare jubetur Ecclesia et jubulare Israel, sensu videns Deum, et exultare atque lætari in omni corde locus pacis, ad quem dictum est : « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. » *Joan.* xiv, 27. Abstulit enim in fine et in consummatione mundi iudicium ejus, nequaquam eam judicans atque corripiens, sed salvans, et avertit inimicos ejus, dæmonum turbas. Rex Israel Dominus in medio ejus erit ; non timebit ultra malum. In die illa dicetur ad Jerusalem liberam, non quæ servit cum filiis suis, sed quæ est mater sanctorum : *Galat.* iv : Noli timere, Sion (ipsa quippe est et Jerusalem), nequaquam tua opera dissolvantur, nec facies quæ te fecisset lugebis [al. *lugebas*]. Dominus Deus tuus, qui salvabit te, fortis et potens, ipse habitabit in medio tui, gaudebit super te in exultatione et lætitiã, et silebit peccata tua in charitate [al. *in pace*], quæ te dilexit ; et exultabit super te in laude, vel quia laudabilis sis, vel quia eum tuis laudibus canas. « Nugas, » sive, ut Aquila interpretatus

portés qui s'étaient éloignés de vous, » c'est-à-dire que ceux qui, par leurs vices et leurs péchés, avaient fui de votre sein et étaient tombés au pouvoir des démons, lorsque tous les hommes seront rétablis en leur premier état, retourneront à vous, et vous n'aurez plus un sujet d'opprobre dans vos enfants perdus. Il est à remarquer que le mot latin *nugas*, « hommes vains, » est le mot hébreu lui-même, et je n'ai fait que la transcrire sans y rien changer, afin que l'on puisse se convaincre que la langue hébraïque est la source de toutes les langues, question dont la discussion ne serait pas ici en son lieu. Je m'étonne aussi qu'Aquila et les Septante, au lieu de *étaient*, dans le passage : « Je les rassemblerai, parce qu'ils étaient à vous, » aient cru pouvoir écrire אֵל, « malheur à » ou bien « Oh ! » exclamation qu'Aquila emploie toujours, non pas dans un sens de lamentation, mais comme cri pour appeler ; le mot *הָאֵל*, dont le commencement est « je suis, » signifie, au temps prétérit et au pluriel, « étaient » ou « avaient été. » Ces remarques peuvent paraître ennuyeuses ; mais que l'on considère que j'écris, non pas des controverses et des déclamations, pour triompher sur des lieux communs, mais des commentaires, et des commentaires des prophètes, et le blâme que je mériterais, s'il m'arrivait de vouloir jouer avec les mots à la manière des rhéteurs, je ne l'encourrai point pour avoir insisté, comme il est nécessaire, sur des matières si obscures.

est, « translato, qui a te recesserunt, congregabo, quia ex te erant, » hoc est, hi qui per vitia atque peccata de tuo sinu fugerant, et facti erant sub demonum potestate, redintegrato omnium statu, venient ad te, et nequaquam ultra super perditis filiis tuis patieris opprobria. Id quod diximus « nugas, » sciamus in Hebræo ipsum Latinum esse sermonem, et propterea a nobis ita ut in Hebræo erat, positum, ut nosse possimus linguam Hebraicam omnium linguarum esse matricem, quod non est hujus temporis disserere. Miror autem Aquilam et Septuaginta, pro eo quod nos interpretati sumus « erant, » in eo videlicet loco ubi diximus : « Congregabo quia ex te erant, pro erant, » interpretari voluisse « vae, » sive אֵל, quod semper Aquila non pro plangendo, sed pro vocando et inclamando ponit ; *הָאֵל* enim, cujus verbi initium est, « sum, » præteritum tempus numero plurali significat, « erant, » vel « fuerant. » Hæc scio molesta esse lectori, qui si animadverterit non me controversias et declamationes scribere, nec in locis exultare communibus, sed commentarios, et commentarios prophetarum, reprehendet potius si-

« En ce temps-là, je ferai mourir tous ceux qui vous avaient affligée, je sauverai celle qui boitait, je ferai revenir celle qui avait été rejetée, et je rendrai le nom de ce peuple glorieux dans tous les pays où il avait été en opprobre. En ce temps-là, où je vous ferai venir à moi et où je vous rassemblerai tous, je vous établirai en honneur et en gloire devant tous les peuples de la terre, lorsque j'aurai fait revenir devant vos yeux toute la troupe de vos captifs, dit le Seigneur. » *Sophon.* III, 19, 20. Les Septante : « J'agirai sur vous, à cause de vous, en ce temps-là ; je sauverai l'opprimée, je rappellerai celle qui avait été repoussée, et j'établirai mon peuple dans la gloire et le renom par toute la terre. Ils seront confondus en ce temps-là, où je vous comblerai de bienfaits, et en ce temps où je vous rappellerai, parce que je rendrai votre nom célèbre et glorieux parmi tous les peuples de la terre, lorsque j'aurai ramené tous vos captifs devant vos yeux, dit le Seigneur. » De ceci encore la synagogue, qui, plus que boiteuse, est mutilée des deux jambes, se promet l'accomplissement au temps de son Christ, dont elle espère la venue ; elle pense que toutes les nations qui ont affligé Israël seront mises à mort par le Seigneur, que la synagogue sera sauvée, que celle qui avait reçu l'arrêt de répudiation sera rappelée, et que les Juifs seront établis en honneur et en renom dans tous les pays où ils avaient été captifs auparavant et couverts d'opprobre ; tout cela, ajoutent-ils, doit arriver au

cubi rhetorum more ludere voluero, quam arguet in tantis obscuritatibus, ut dignum est, immorantem.

« Ecce ego interficiam omnes qui affixerunt te in tempore illo, et salvabo claudicantem, et eam quæ ejecta fuerat congregabo, et ponam eos in laudem et in nomen in omni terra confusionis eorum. In tempore illo quo adducam vos, et in tempore quo congregabo vos, dabo enim vos in nomen et in laudem omnibus populis terræ, cum convertero captivitatem vestram coram oculis vestris, dicit Dominus. » *Sophon.* III, 19, 20. LXX : « Ecce ego faciam in te, propter te, in tempore illo, et salvabo expressam, et repulsam suscipiam, et ponam eos in gloriam, et nominatos in omni terra. Et confundentur in tempore illo, quando bene vobis fecero, et in tempore cum suscepero vos, quia dabo vos nominatos et in gloriam in cunctis populis terræ, quando convertero captivitatem vestram coram vobis, dicit Dominus. » Et hoc synagoga quæ non claudicat, sed utroque truncata est pede, pollicetur sibi in adventu Christi sui, quem sperat esse venturum ; et putat omnes gentes interficiendas a Domino, quæ affixerunt

temps où les captifs auront été ramenés à Jérusalem, lorsque le temple sera rebâti et que leurs cérémonies abandonnées seront observées de nouveau. Voilà l'illusion dont elle se berce, et voilà pourquoi elle ne fait point pénitence : pendant qu'elle espère l'incertain, elle perd le salut certain. Je ne m'étonne pas de ce langage de la synagogue, qui, parce qu'elle n'admet pas Jésus-Christ, elle a les yeux malades et faibles comme Lia, et n'est pas aimée de Jacob, et est laissée dans l'abandon dès que Rachel lui succède ; *Genes. xxix* ; je m'étonne que des chrétiens, ou plutôt des semi-juifs, qui se flattent de faire partie de l'Église, disent et proclament ces choses, alors que, si elles étaient vraies, c'est en vain que nous croirions en Jésus-Christ, tout notre sacrement étant détruit, et que nous serions les plus à plaindre de tous les hommes, à cause de notre croyance en la venue du Messie, qui ne serait pas venu. Mais notre espérance est certaine, et ce sont les vœux des Juifs qui sont vains. Expliquons donc ce verset, le dernier de Sophonie, d'après le sens que nous avons suivi jusqu'à présent.

Recourons à ce témoignage de Jésus, fils de Sirach : « Si un homme jette une pierre en haut, elle retombera sur sa tête. » *Eccli. xxvii, 28*. Sion et Jérusalem étant placées en haut, quiconque se fait le détracteur de Sion et de Jérusalem, et lance contre elles les pierres des outrages, lance ces pierres contre sa propre tête ;

Israel, et salvandam synagogam, et eam quæ acceperat libellum repudii colligendam, et ponendos eos in laudem et in nomen in omni terra captivitatis suæ, in qua fuerant ante confusi, et hoc fieri tempore, quando captivitas reducta fuerit Jerusalem, et exstructum templum, et reliquis caremoniarum ordo servatus. Hæc sibi repromittit, et propterea non agit penitentiam, et dum sperat incerta, perdit certam salutem. Nec miror synagogam hæc dicere, quæ quia non recipit Christum, oculos dolet, et cum Lia lipescit, et non amatur a Jacob, et Rachel succedente, negligitur, *Gen. xxix*, Christianos miror, imo semi-Judæos, qui sibi videntur esse de Ecclesia, ita dicere et ea profiteri, quæ, si veræ sunt, frustra credimus in Christum, et omne nostrum tollitur sacramentum, et miserabiliores sumus omnibus hominibus, credentes eum venisse qui non venit. Quia autem spes nostra certa est, et Judæorum cassa sunt vota, secundum priorem intelligentiam jam texamus præsens extremumque capitulum.

De Jesu filio Sirach testimonium proferamus : « Qui mittit lapidem in excelsum, super caput suum mittit. *Eccl. xxvii, 28*. Quia enim Sion et Jerusalem

c'est sur sa tête que retombera l'opprobre, c'est sur sa tête que descendront la douleur qu'il a voulu causer et son injustice. » *Psalm. vii, 17*. Que d'hommes aujourd'hui déversent l'injure sur l'âme qui recherche les mystères de Dieu et qui veut voir la paix de Dieu, et disent : C'est un insensé, un homme ivre et plein de vin nouveau ; il fuit l'assemblée des hommes, il méprise les plaisirs, l'or est à ses yeux aussi vil que la fange, il n'aime que la pauvreté seule. Les incrédules vont même jusqu'à lui faire un opprobre de la croix de Jésus-Christ, et s'il arrive qu'ils le voient dans les angoisses et les épreuves : Où sont, lui crient-ils, les œuvres de miséricorde et de justice que vous avez faites ? Que parlé-je d'incrédules, lorsque des princes mêmes des Églises ne ménagent pas leurs railleries à des âmes de cette sorte, et taxent de folie leur conduite, et ne louent pas leur vie présente, mais leur reprochent amèrement leurs péchés passés ? Ils ferment l'oreille à ce précepte : « Ne faites point de reproche à un homme qui se retire du péché. » *Eccli. viii, 6*. Malheur donc à celui qui a déversé l'opprobre et qui a pris à tâche, comme un vil esclave, l'office de détracteur de Sion et de la cité de Dieu, parce que le Seigneur sera le vengeur de cette injure faite à sa ville, et qu'il dira à Sion : « Voilà que j'agirai en vous à cause de vous, » c'est-à-dire, je serai l'artisan de votre vengeance, « et je sauverai celle qui était affligée, » ou, comme porte le grec, « pressurée, » avec ce

in excelso positæ sunt, quicumque Sion detrahit et Jerusalem, et mittit in eam contumeliarum lapides, in suum eos caput jacit, et revertetur opprobrium ejus in caput suum. « Et : Dolor ejus et iniquitas super verticem ejus descendet. » *Psalm. vii, 17*. Quanti hodie exprobrant animæ, Dei mysteria consecranti, volentique videre pacem ejus, et dicunt : Insanus est, et ebrius, et musto plenus ; hominum cætus fugit, delicias aspernatur, aurum pro luto computat, solam diligit paupertatem. Qui autem infideles sunt, etiam crucem Christi exprobrant ei, et si quando eum in angustia viderint et in tentatione, dicunt : Ubi sunt misericordiæ tuæ, et justitiæ quas operatus es ? Quid loquar de infidelibus, cum Ecclesiarum nonnulli principes hujusmodi hominibus exprobrant, et vitam ipsorum arbitrentur amentiam, et non præsentem laudent conversationem, sed vetera peccata exprobrant ? nec audiunt esse præceptum : « Noli improperare homini qui convertitur a peccatis suis. » *Eccl. viii, 6*. Væ igitur ei, qui tulit opprobrium atque suscepit, et hujusmodi se officio mancipavit, ut detraheret Sion et civitati Dei, quia pro hac injuria urbis suæ ultor est Dominus, et dicet ad Sion : « Ecce

sens : Je sauverai celle qui, en cette vie, comme le raisin et l'olive sont écrasés par le pressoir, était broyée par les épreuves et les serremens de cœur, et affligée, afin qu'elle rendit du vin et de l'huile, et que Jésus bût de ce vin dans le royaume de son Père, et fut oint de cette huile d'une manière plus excellente que tous ceux qui y ont part avec lui. A mon avis, c'est pour qu'il sortit de ce vin du pressoir que Job endura tant de maux, et qu'après avoir donné de ce vin et de cette huile, il lui fût dit : « Vous pensez que j'aie pu vous répondre d'une manière qui ne vous justifierait pas, » *Job. xl*, selon les Septante. C'est comme s'il tenait ce langage au raisin et à l'olive : Croyez-vous que je puisse vous avoir pressés, affligés et contrits d'une autre façon que celle par où vous produirez du vin et de l'huile ? Le texte poursuit : « Et je recevrai celle qui avait été repoussée. » Dieu nous repousse en quelque sorte, quand il nous abandonne à la tentation. De là le langage de Job : « La visite du Seigneur s'est détournée de moi. » *Job. x, 12*. Et ce ne sont pas les justes seuls qui disent : « Maintenant vous nous avez repoussés et couverts de confusion, » comme cela est écrit dans le psaume quarante-trois ; mais notre Seigneur et Sauveur lui-même, dans le rôle de la personne humaine dont il s'était revêtu, s'exprime ainsi : « Vous m'avez repoussé et couvert de dédain ; vous avez éloigné votre Christ ; vous avez renversé l'alliance avec votre serviteur. » Ce sont d'ailleurs bien les justes qui disent dans

le psaume quarante-trois : « Maintenant vous nous avez repoussés et couverts de confusion, » cela ressort de la suite du psaume : « Tous ces maux sont venus fondre sur nous, et cependant nous ne vous avons point oublié, nous n'avons point commis d'iniquité contre votre alliance, et notre cœur ne s'est point retiré en arrière. »

Le Seigneur recevra donc à la fin celle qui avait été mise au pressoir, et il établira en renom et en gloire dans toute la terre les enfants de celle qui était éprouvée et repoussée, c'est-à-dire de l'Église. Mais ces hommes dont il a rendu le nom célèbre, qui sont-ils, si ce n'est les Apôtres ? Voyez Pierre et Paul et Matthieu et Jean, et vous reconnaîtrez que la promesse faite à Abraham : « Je glorifierai votre nom, » a été réalisée en eux. Chaque jour est proclamé dans l'Église, chaque jour est glorifié leur nom ; ce n'est pas qu'il y ait profit pour eux à ce que nous célébrions leur nom dans l'Église, mais c'est nous-mêmes, qui, en proclamant leur gloire, et en lisant leurs écrits, obtenons notre salut. En ce temps-là, continue le texte, lorsque celle qui était dans l'épreuve et repoussée aura été reçue, et que ses enfants auront été établis dans la gloire — car le Seigneur se glorifie de ses athlètes, quand il les voit remporter la couronne, comme il se glorifia contre le diable au sujet de Job ; et c'est pourquoi l'Apôtre, dans la joie que lui donnent les progrès de ses disciples, s'écrie : « Et aussi par votre gloire, » — en ce temps-là seront couverts de confusion ceux qui

ego faciam in te propter te, » id est, faciam ultionem tuam, » et salvabo afflictam, » sive, ut in Græco dicitur, « expressam, » ut sit sensus : Ego salvabo eam, quæ in præsentiarum quasi nva et oliva, ita tentationibus atque pressuris, ut prelo et trabe pressa est et afflictâ, ut vinum faceret et oleum, et de vino biberet Jesus in regno Patris sui ; de oleo autem ungeretur præ participibus suis. Ego puto propter expressionem talis vini et olei. Job multa perpressum ; postquam autem vinum et oleum fecerat, audisse a Domino : « Putas me aliter tibi respondisse, nisi ut appareres justus ? » *Job. xl, sec. LXX*. Quasi ad uvam et olivam loqueretur : Existimas me aliter te pressisse et afflixisse atque contrivisse, nisi ut vinum de te et oleum exprimerem ? Sequitur : « Et eam quæ repulsa fuerat, suscipiam. » Videtur nos Deus repellere quando relinquit tentationi. Unde et Job ; « Visitatio, » inquit, « Domini rexpexit [al. desepxit] me. » *Job. x, 12*. Et non solum justî loquuntur, et dicunt : « Nunc autem repulisti et confundisti nos, » sicut in quadragesimo tertio psalmo scriptum est ; sed ipse Dominus atque Salvator, ex persona hominis quem assumpserat : « Tu autem, » ait, « repulisti et des-

pexisti ; distulisti Christum tuum ; subvertisti testamentum servi tui. » Quod autem justorum persona sit in quadragesimo tertio psalmo dicentium : « Nunc autem repulisti et confundisti nos, » ex sequentibus approbatur : « Hæc omnia venerunt super nos, nec obliti sumus te, neque inique egimus in testamento tuo, nec recessit retro cor nostrum. »

Eam igitur quæ in tentationibus videbatur abjecta, suscipiet Dominus in fine ; et ponet eos in gloriam et nominatos in universa terra, filios videlicet expressæ et repulsæ, id est, Ecclesiæ. Quos autem alios possumus intelligere filios Ecclesiæ nominatos, nisi Apostolos ? Vide mihi Petrum et Paulum et Matthæum et Joannem, et considera hoc quod ad Abraham repromissum est : « Magnificabo nomen tuum, » in illis opere perpetratum. Quotidie nominatur in Ecclesia, quotidie magnificatur nomen eorum : non quod ipsis prosit a nobis in Ecclesia nominari, sed quod nos magnificantes nomen eorum, et quæ scripserunt lectitantes, consequamur salutem. In tempore, inquit, illo, quando expressa et repulsa suscepta fuerit, et filii ejus positi in gloriam (gloriatum [al. gloriabitur] quippe Dominus in athleticis suis, cum eos viderit

avaient été vos adversaires et qui avaient déversé sur vous l'opprobre ; alors ils reconnaîtront que vous, qu'ils croyaient malheureux, vous avez le bonheur ; que vous, qu'ils estimaient pauvres et vils, vous êtes devenus puissants et pleins de gloire. Alors ils verront les captifs, qui avaient été en ce monde soumis au plus tyrannique empire, ramenés dans la céleste Jérusalem, tandis qu'eux ressusciteront dans l'opprobre et dans la confusion éternelle. Faites-nous la grâce, Seigneur Jésus-Christ, de nous recevoir et de

nous établir dans la gloire, après que nous aurons été éprouvés, affligés et repoussés en ce monde ; que l'hydre soit confondue au temps marqué, que cessent ses sifflements, que ses poisons soient sans effet, et que sa honte serve au salut de tous. J'ai commenté la version des Septante ; mais comme l'hébreu, à l'exception du commencement, dont j'ai traité à la fin de la citation précédente, ne diffère pas beaucoup des Septante, j'estime qu'il n'a pas besoin d'explication.

coronari, sicut gloriatus est adversus diabolum de Job ; unde et Apostolus in profectu discipulorum suorum exsultans, ait : « Etiam per vestram gloriam, confundentur qui adversarii vestri fuerant, et tulerant contra vos opprobrium ; et tunc videbunt eos quos miseros putaverant, esse felices, et quos pauperes existimabant atque dejectos, potentes fieri atque gloriosos. Tunc cernent captivitatem eorum per quam in hoc sæculo duro fuerant imperio subjugati, reduci in cœlestem Jerusalem, seque resurgere

in opprobrium et in confusionem æternam. Tribue nobis, Jesu Christe, expressis et afflictis et repulsis in isto sæculo, ut nos recipias et ponas in gloriam ; confundatur in tempore excetra (a), cessent sibila, venena torpeant, et confusio ejus proficiat ad salutem. Hæc juxta Septuaginta. Hebraicum autem, quia excepto principio, de quo in fine superioris capituli diximus, non multum ab eorum translatione discordat, indigere expositione non arbitror.

(a) Hunc locum more suo depravarunt veteres editores, confingentes de suo hujusmodi lectionem : *confundatur quod superbit, cessent sibila*, etc. non intelligentes de Rufino scriptum esse, *Confundatur in tempore excetra*, ut confusio momentanea ei proficiat et salutem operetur. Quod et nos apprecamur æmulis nostris, qui hodie confusioi subjacent et contemptui. MANR. — Olim erat, *confundatur quod superbit, cessent*, etc. Regin. ms., confundatur serpens et hydra, cessent, etc.

COMMENTAIRES

SUR LE PROPHÈTE AGGÉE

A PAULE ET A EUSTOCHIUM

LIVRE UNIQUE.

PROLOGUE.

La soixante-dixième année de la désolation du temple, prophétisée par Jérémie, *Jérém.* xxv, fut révolue la seconde année du règne de Darius, fils d'Hystaspe, roi de Perse ; le témoignage en est dans le prophète Zacharie, qui, après avoir fixé le titre de sa vision dans la seconde année du même règne, le onzième mois, celui de Sabath, et le vingt-quatrième jour de ce mois, ajoute : « Seigneur des armées, jusques à quand n'aurez-vous point pitié de Jérusalem et des villes de Juda, contre lesquelles vous êtes irrité ? Voici la soixante-dixième année. » *Zach.* 1, 7, 12. Esdras, à son tour, après que l'autel seulement eut été reconstruit, et les fondements du temple jetés, attribue la prohibition de continuer le travail à un édit du roi Artaxerxès : « Alors l'ouvrage de la maison du Seigneur fut inter-

rompu à Jérusalem, et on n'y travailla point jusqu'à la seconde année du règne de Darius, roi de Perse. » *I Esdr.* iv, 24 ; et il ajoute aussitôt : « Cependant le prophète Aggée et Zacharie, fils d'Addo, prophétisèrent au nom du Dieu d'Israël aux Juifs qui étaient en Judée et dans Jérusalem ; alors surgirent Zorobabel, fils de Salathiel, et Josué, fils de Josedec, qui commencèrent à bâtir le temple de Dieu à Jérusalem, et les prophètes de Dieu étaient avec eux et les assistaient. » *I Esdr.* v, 1, 2. En ce temps-là, chez les Romains, le septième après Romulus, régnait Tarquin-le-Superbe, depuis vingt-sept ans déjà, qui fut chassé par Brutus huit ans après ; des consuls administrèrent ensuite la République pendant cinq cent soixante-quatre ans, jusqu'à Jules César. J'ai fait ces remar-

COMMENTARIORUM IN AGGÆUM PROPHETAM

AD PAULAM ET EUSTOCHIUM

LIBER UNUS

PROLOGUS.

Secundo anno Darii, regis Persarum, filii Hystaspis, septuagesimum annum desolationis templi fuisse completum (quem Jeremias (cap. xxv) vaticinatus est) Zacharias quoque propheta testis est ; qui cum Visionis suæ titulum in secundo anno ejusdem regis undecimo mense Sabath, vicesima quarta die præposuisset, adjecit dicens : « Domine exercituum, us-

quequo non misereberis Jerusalem et urbium Juda, quibus iratus es ? Iste septuagesimus annus est. » *Zach.* 1, 7, 12. Sed et Esdras, exstructo tantum altari, et jactis fundamentis templi, ad litteras regis Artaxerxis prohibitum opus refert : « Tunc intermissum est opus domus Dei in Jerusalem, et non fiebat usque ad annum secundum regni Darii, regis Persarum ; » *Esdr.* iv, 24 ; statimque addidit : « Prophetaverunt autem Aggæus propheta et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judæos qui erant in Judæa et Jerusalem, in nomine Domini Israel. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Jesus filius Josedec, et cæperunt ædificare templum Dei in Jerusalem, et cum eis prophetae Dei adjuvantes eos. » *I Esdr.* v, 1, 2. Quo tempore apud Romanos septimus a Romulo regnabat Tarquinius Superbus, habens annum imperii vicesimum septimum, qui post octo annos expul-

ques, ô Paule et Eustochium, afin que dès le titre même vous reconnaissez à quelle époque a prophétisé Aggée. Il faut reconnaître aussi, au pied de la lettre, qu'Aggée et Zacharie durent être animés d'un grand zèle prophétique, pour oser ordonner de construire le temple, malgré l'édit du roi Artaxerxès, les Samaritains et tous

les peuples d'alentour, qui s'opposaient à cette reconstruction; et que Zorobabel et Josué, fils de Josédec, et le peuple qui était avec eux devaient avoir une foi non moins grande pour écouter plutôt l'ordre des prophètes que l'édit prohibitif du roi des Perses.

LE LIVRE COMMENCE.

« La deuxième année du règne de Darius, le sixième mois et le premier jour, le Seigneur déposa sa parole aux mains du prophète Aggée. » *Agg.* 1. 1. Parce que le peuple, qui se flattait d'être revenu de la captivité, n'avait ni relevé le temple, ni reconstruit les murs de la ville, et bien loin d'avoir la gloire de la Jérusalem d'autrefois, habitait dans des maisons creusées dans le roc, basses et perdues dans le bas-fond, la parole de Dieu ne lui est pas adressée sous les rois Ezéchias, ou Amon, ou Josias, qui avaient commandé au peuple de Dieu tant que Jérusalem était debout, mais sous Darius, roi des Perses, dont Daniel nous entretient aussi dans son livre en son langage mystique. Darius, en

notre langue, a le sens de « générations faites » ou « qui furent; » et le peuple n'ayant pas de temple et habitant en bas, n'était pas digne d'avoir un autre roi que celui qui servait les générations, qui aimait la chair, et qui en était au premier précepte fait à l'homme encore ignorant et chassé du paradis : « Croissez et multipliez-vous, et remplissez la terre. » *Genes.* 1, 28 et ix, 1. Ainsi, c'est parce que Darius aimait l'œuvre de la chair et qu'il était le compagnon du dragon, dont toute la vertu réside dans les reins, *Job.* xl, que le peuple voit cette vision la seconde année, nombre impur, qui symbolise les tuniques de peaux après l'union de la virginité et la nudité du paradis. Aussi dans la Genèse, alors

sus est a Bruto; ac deinde rempublicam per annos quadringentos sexaginta quatuor, usque ad Julium Cæsarem consules administraverunt. Hoc propterea, o Paule et Eustochium, diximus, ut de ipso statim titulo, qua ætate Aggæus propheta cecinerit, agnoscat. Sciendumque est interim, juxta litteram, magni spiritus et Aggæum fuisse et Zachariam prophetas, ut adversum Artaxerxis regis edictum, et Samaritanos gentesque cunctas per circuitum, ædificationem templi impediētes, jubere templum extrui; Zorobabeli quoque et Jesum filium Josedec, et populum qui cum eis erat, non minoris fidei, ut prophetas, magis audirent jubentes, quam prohibentis regis imperium.

INCIPIIT LIBER.

« In anno secundo Darii regis, in mense sexto, in die una mensis factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ. » *Aggæ.* 1, 1. Quia populus qui videbatur sibi rediisse de captivitate, necdum ædificaverat templum, nec muros extraxerat civitatis, nec habebat gloriam pristinae Jerusalem, sed habitabat in domibus concavis, et ut significantius Græce dicitur, κοιλοστάθοις, id est, deorsum positis et in

convulle demersis, propterea non ad eos fit sermo Dei sub rege Ezechia, sive Amon, sive Josia, qui quamdiu stabat Jerusalem, populo Dei imperaverant; sed sub Dario rege, Persarum principe, de quo et Daniel mystice in suo volumine refert. « Darius » autem in lingua nostra sonat, « generationes factæ, » sive, « quæ fuerunt, » quod Græce dicitur γενεαὶ γινόμεναι (a); nec merebatur absque templo populus et deorsum habitans alium habere regem, nisi qui generationibus serviebat, et amabat carnem, et primam sententiam ineruditi adhuc hominis et ejecti de paradiso custodiebat: « Crescite et multiplicamini, et implete terram. » *Gen.* 1, 28; ix, 1. Ergo quia Darius amator erat coitus, et socius draconis, cujus omnis virtus in lumbis est (*Job.* xl), idcirco in secundo anno visio a populo cernitur, in immundo numero, et post unionem virginitatis et paradisi nuditatem, tunicas significante pelliceas. Denique in Genesi cum in primo die dictum sit, et in tertio, et in quarto, et in quinto, et in sexto, post consummationem operum singulorum: « Et vidit Deus quia bonum est; » in secundo, juxta Hebraicum, et Aquilam, et Symmachum, et Theodotionem non habetur. Neque enim poterat secundus dies, qui numerum facit qui ab unione dividit, quod bonus esset, Dei

(a) Quare pro γενεαὶ γινόμεναι veteres editiones retineant alia Græca verba γενέσεις γεγονοίαι vel γεγονῆαι scire non possum. MART. — Contra Græca linguæ ingenium scribit Martianus γινόμεναι. Cæterum mss. magis ad veterem lectionem Erasmi ac Victorii γεγονοίαι, vel γεγονῆαι accedunt. Unius Regine habet γεγονῆται.

que, pour le premier jour, pour le troisième, pour le quatrième, pour le cinquième et pour le sixième, après l'achèvement de l'ouvrage de chacun d'eux, il est dit : « Et Dieu vit que cela était bon, » cette mention n'est pas faite pour le second jour dans l'hébreu, et d'après Aquila, Symmaque et Théodotion. Le second jour, désigné par le nombre deux, qui divise ce qui est un, ne pouvait pas être marqué comme bon par le témoignage de Dieu. Puis la prophétie nomme le sixième mois, qui n'a pas les solennités de Dieu comme le septième, étant voisin des six jours dans lesquels le monde a été créé, — mois du travail, où nous mangeons notre pain à la sueur de notre front, et où la terre, ne produisant pour nous que des ronces et des épines, après avoir reçu la semence du froment, ne donne guère que de l'ivraie et de la folle-avoine. Mais parce que l'autel était déjà relevé, et que le peuple, s'il n'avait pas reconstruit le temple, avait du moins voulu le faire, malgré l'opposition de ses ennemis, c'est le premier jour du sixième mois que la parole du Seigneur fut déposée aux mains du prophète Aggée, afin que le peuple, quittant la seconde année du roi Darius, qui sépare de l'union, et le sixième mois qui était passé et qui est un nombre réservé au travail, revint à l'union avec Dieu et suivit le nombre impair et unique, dont le poète profane lui-même a reconnu la pureté : « Dieu aime le nombre impair. » *Virg. Eclog. viii*. La parole du Seigneur, cherchant à qui elle viendra et qui elle instruira,

sententia comprobati. Mensis quoque sextus ascribitur, qui non habet solemnitates Dei, sicut mensis septimus; sed vicinus est dierum sex, in quibus factus est mundus: in quo laboratur, et in sudore faciei comeditur panis, et terra generat nobis tribulos et spinas, et cum sementem acceperit tritici, lolio magis avenisque fecunda est. Sed quia jam altare ædificatum fuerat, et adversum repugnantes hostes templum voluerant extruere, nec exstruxerant, in uno die mensis sexti factum est verbum Domini in manu Aggæi prophetæ, ut deserens populus secundum annum Darii regis, qui ab unione dividit, et sextum mensem qui præterierat, et qui numerus labori deputatur, ad unionem reverteretur Dei, et impari numerum solumque sequeretur; quem mundum esse gentilis quoque poeta novit dicens (*Virg. Eclog. viii*):

.... Numero Deus impari gaudet.

Fit autem verbum Domini, quærens ad quem veniat et quem doceat, in manu Aggæi prophetæ, qui bona habebat opera, et in cujus factis poterat Dei sermo requiescere. Porro ubi manus sanguine plenæ sunt,

est déposée aux mains du prophète Aggée, qui avait les bonnes œuvres et sur les actions de qui la parole de Dieu pouvait se reposer. Mais la parole de Dieu ne saurait se déposer aux mains pleines de sang d'un peuple qui met à mort Jésus-Christ et qui ose dire : « Que son sang retombe sur nous et sur nos fils. » *Matth. xxvii, 25*. Jusqu'à présent, Israël charnel, qui a des mains immondes, les étend vers le Seigneur; mais comme elles sont pleines de sang, le Seigneur lui répond par le prophète : « Si vous élevez vos mains, je détournerai de vous mes yeux, parce que vos mains sont pleines de sang. » *Isa. i, 15*. La parole du Seigneur n'est pas déposée en leurs mains, parce qu'elles sont impures; la parole de Dieu ne vient point à eux, parce qu'il l'ont mise à mort en eux. Et il ne faut pas croire que la parole du Seigneur ait été déposée dans les mains seules du prophète Aggée; puisque Aggée veut dire « de fête, » quiconque peut célébrer les fêtes, « non avec le vieux levain de la malice et de l'iniquité, mais avec les azymes de la sincérité et de la vérité, » *I Corinth. v, 8*, peut recevoir cette parole. Ayons donc les mains pures, méritons d'être comptés au nombre de ceux qui célèbrent la pâque, et la parole de Dieu viendra à nous. Puisque la loi est selon l'esprit, ayons devant nos yeux les solennités spirituelles dont il est écrit : « Vous célébrerez des fêtes en mon honneur trois fois chaque année. Vous garderez la fête solennelle des pains sans levain; vous mangerez, comme

et interficitur Jesus, et audet populus dicere: « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, » *Matth. xxvii, 25*, ibi non fit sermo Dei. Usque hodie immundas habens manus carneus Israel, extendit eas ad Dominum; sed quia sanguine plenæ sunt, loquitur ad eos Dominus per prophetam: « Si extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis; manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. » *Isa. i, 15*. Non fit in manibus eorum verbum Domini, quia immundæ sunt; non venit ad eos sermo Dei, quia in se occidere sermonem Dei. Nec putandum in manu tantum Aggæi prophetæ factum esse sermonem Domini; sed quia Aggæus interpretatur « festivus, » omnis qui potest festa celebrare, « non in fermento veteri malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis, » *I Cor. v, 8*, potest Dei recipere sermonem. Habemus et nos mundas manus, et vocemur εὐφράζοντες, id est, « festa celebrantes, » et ad nos fiet sermo Dei. Proponamus ante oculos nostros, quia lex spiritualis est, spirituales solemnitates, de quibus scriptum est: « Tribus temporibus mihi festa celebrabitis in anno. Solemnitatem azymorum cus-